
______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 49 del 23-05-2023

Reg. Gen. N. 203 del 23-05-2023

OGGETTO: approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato e pieno (36 ore settimanali), ai sensi dell'art. 110, comma 1, del 
testo unico enti locali, D.Lgs. n. 267/2000, per la copertura del posto di 
Responsabile della ripartizione servizi sociali, culturali, pubblica istruzione 
e sport

CIG: 

Il Responsabile della Ripartizione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 
comma 10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la 
responsabilità della Ripartizione SERVIZI FINANZIARI;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 11.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;
Richiamata la delibera di G.C. n. 118 del 07/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024, 
esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

IL RESPONSABILE
Dott. Antonio Galata'
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge;

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 
diverso temine di legge.



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

COMUNE DI POLISTENA
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

RIPARTIZIONE SERVIZI FINANZIARI
Preliminare n. 50 del 23-05-2023

Oggetto: approvazione avviso pubblico per il conferimento di un incarico a tempo 
determinato e pieno (36 ore settimanali), ai sensi dell'art. 110, comma 1, del testo 
unico enti locali, D.Lgs. n. 267/2000, per la copertura del posto di Responsabile 
della ripartizione servizi sociali, culturali, pubblica istruzione e sport

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2022;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 07.03.2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 10 
e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità della 
Ripartizione SERVIZI FINANZIARI/PERSONALE;

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 dell’11/07/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2022-2024 e i relativi allegati;

Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 29.10.2021 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente; 

Considerato che con la deliberazione di G.C. n. 18 del 29/10/2021, che ha approvato il nuovo 
funzionigramma dell’Ente, la responsabilità del personale dell’Ente è passata dalla Ripartizione Affari 
Generali alla Ripartizione Finanziaria;

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 07/03/2022, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 
10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 
della ripartizione servizi finanziari e personale;



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 12/05/2023 con la quale è stato fornito indirizzo a 
questo Responsabile di avviare le procedure selettive per l’assunzione a tempo determinato ex art. 110, c. 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 di una unità apicale da nominare quale responsabile della Ripartizione Servizi Sociali 
Culturali, Pubblica Istruzione, Sport, dell’Ente, appartenente all’area dei Funzionari e dell’elevata 
Qualificazione (ex cat. D, pos. ec. D1) nelle more dell’approvazione del PIAO 2023/2025;

Visto l’’art. 110 del dlgs 267/2000  rubricato incarichi a contratto al comma 2 prevede esplicitamente: 
“omissis Negli altri  enti,  il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce  i  limiti,  i 
criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di  fuori della  dotazione  organica,  solo  in  assenza  di   
professionalità analoghe  presenti   all'interno   dell'ente,   contratti   a   tempo determinato  di  dirigenti,  alte   
specializzazioni   o   funzionari dell'area direttiva, fermi restando  i  requisiti  richiesti  per  la qualifica da ricoprire.  
Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non  superiore  al  5  per  cento  della  dotazione organica 
dell'ente arrotondando il prodotto all'unità  superiore,  o ad una unità negli enti con una dotazione organica inferiore 
alle 20 unità ”

Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi all’art. 12 rubricato :(Contratti a tempo determinato al di 
fuori della dotazione organica) stabilisce:
“1. L’Amministrazione può stipulare, al di fuori della dotazione organica, sulla base delle scelte programmatiche e 
tenuto conto delle risorse disponibili nel bilancio, contratti a tempo determinato per dirigenti, alte specializzazioni e 
funzionari dell’area direttiva, purché in assenza di analoga professionalità interna e nel limite massimo del cinque per 
cento (5%) della dotazione organica complessiva dell’Ente, con il minimo di una unità. 
2. Il contratto determina la durata dell’incarico che comunque non può superare la durata del mandato del Sindaco. Il 
trattamento economico da corrispondere, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di 
lavoro di comparto, può essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad personam. 
Questa è commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. 
3. Il contratto è risolto di diritto nei casi previsti dalla legge (dichiarazione di dissesto o accertata condizione di deficit 
strutturale), nonché con provvedimento del Sindaco, previa deliberazione della Giunta, per il mancato 
raggiungimento degli obiettivi prefissati. L’atto finale di risoluzione è preceduto da motivate contestazioni. È 
comunque fatta salva l’azione di risarcimento dei danni eventualmente subiti dall’Ente “;

che il successivo articolo 13 disciplina le modalità di conferimento e revoca dell’incarico, ed in particolare: 
1. L’incarico, di natura fiduciaria, è conferito con provvedimento motivato del Sindaco, preceduto da deliberazione 
della Giunta comunale, a persone dotate di adeguata professionalità ed in possesso dei requisiti relativi al titolo di 
studio ed all’eventuale abilitazione previsti per l’accesso alla qualifica, documentati da apposito curriculum. 
2. Il conferimento dell’incarico può essere preceduto da avviso pubblico con richiesta di curriculum ed eventuale 
colloquio. 
3. L’incarico può essere revocato secondo le procedure e modalità previste per la nomina, in presenza di differenti scelte 
programmatiche definite dagli Organi politici, con corresponsione di eventuale indennizzo.;  

Visto il decreto del 19 aprile 2023 del Ministro dell’Interno  (GU Serie Generale n. 97 del 26-04-2023) che ha 
disposto il differimento del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli EE.LL. al 31/05/2023;

Considerato quindi che nelle more dell’approvazione del PIAO 2023-2025 e stante l’urgenza di garantire il 
corretto funzionamento degli uffici, determinatasi a seguito delle dimissioni volontarie del Responsabile 
della Ripartizione Servizi Sociali Culturali, Pubblica Istruzione, Sport, è stato autorizzato l’avvio delle 
procedure di selezione di una unità di personale ex art. 110 comma 1, la cui assunzione è comunque 
subordinata all’approvazione del PIAO e all’approvazione del bilancio 2023-2025;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf


______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Visti i CCNL del personale dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali per le parti ancora in 
vigore ed il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali del 17/12/2020;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla approvazione dell’avviso di selezione pubblica per 
l’assunzione a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali), ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, di una unità appartenete all’Area dei Funzionari e Dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D, pos. ec. 
D1), che  costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente proposta di determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO altresì il modello di partecipazione, allegato alla presente proposta di terminazione, parte integrante 
e sostanziale della medesima;

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi da cui si evince che i 
bandi di concorso devono essere approvati con determinazione del dirigente del settore competente per gli 
affari del personale;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. 165/2001; Visto lo Statuto dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- D.lgs. n. 

267/2000;

PROPONE

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto;

2. di approvare l’allegato avviso di selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato e pieno (36 
ore settimanali), ex art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, di una unità appartenete all’Area dei 
Funzionari e Dell’Elevata Qualificazione (ex Cat. D, pos. ec. D1) cui assegnare la Responsabilità della 
Ripartizione Servizi Sociali, Culturali, Pubblica Istruzione, Sport. (ex cat. D, pos. ec. D1), che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

3. di approvare altresì il modello di partecipazione parte integrante del sopra citato avviso;

4. di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

5. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto della 
vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa (Sezione “Bandi di Concorso”) del 
Sito Istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013;



______________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche 
di cui al Dpcm 13.11.2014. 

6. Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013 
né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in 
cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

7. Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo 
privato con persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto.

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  

(Firmato elettronicamente)


